### I

Los primeros en no aceptar el esquema que en la *Secunda Secundae* hace Santo Tomas de las virtudes, particularmente respecto a la religion, son aquellos que catalogan la virtud de la religion entre las virtudes teologales.

(x) S. *theol.*, II-II, q. 81-100.

lui el siglo pasado A. Martinez defendfa que la religion era i sintesis de las (res virtudes teologales, fe, espcranza y caridad, sin diferenciarse especificamente de ellas ('). Parecida idea se habian fonnado de la virtud de la religion Gilberto Porretano y su escuela. Muchos, dice, considéral! a la religion conio la primera especie del derecho natural (justitia) por el mismo titulo que la piedad filial, la gratitud, la venginza, la observancia, y la veradad. Ella tiene entonces por objeto ofrecer a Dios lo que corresponde a su excelencia singular. Mas es preciso concebirla bajo mi aspecto nuis Cristiano y nuis amplio, ya que contiene en si la fe, la esperanza y la caridad, así conio el tenior de Dios (').

Dom O. Lottin, el sabio Abad benedictino de Mont César, conocido por sus numerosos trabajos de investigaciôn sobre la Escolástica, asegura que este concepto de la virtud de la religion era bastante general entre los teologos de la Edad Media anteriores a Santo Tomas. « Una cosa que llama la atenciôn del historiador de este periodo, escribe, son las dimensiones del campo de acciôn atribuido a la virtud de la religion. Ningiñn teólogo de la Hdad

(') « Virtus religionis in se coadunat virtutes theologicas, nec ab eis specie differt » (Martinkz, *Institutionum theologicarum quarta pars seu Theologia Moralis*, Paris 1867, tom I, pag 335), citado por O. LoTTIN, *Vertu de religion et vertus théologiques en Dominican Studies*, 1948, p. 209 nota.

(') « Religio juris naturalis (justitiae) prima species a pluribus ponitur, secundam quam in humanis officiis justitiae virtus exhibet Deo quod ad ipsius singularem pertinet dignitatem: sicut in eisdem eadem (justitia) secundum caeteras ejusdem generis quae sunt, pictas, gratia, vindicatio, observantia, veritas, reddit hominibus quod ad communitatem sub ipso ordinatissimam pertinet diversitatem. In quibus tamen omnibus ipsa justitia, secundum jus religionis, causam refert ad Deum, et hic unus officiorum omnium finis quaslibet juris partis facit esse virtutes. In religione prima est fides, quae quidem generaliter est veritatis cujuslibet rei cum assensione perceptio; sed ad quorundam maxime perceptionem invisibilium hoc nomen per excellentiam usus contraxit, ut scii, fides dicatur, qua rationalis mens vere et cum assensione percipit id quod est omnium esse, et cum quo ab omnibus honorandus est cultum, et quae Graece ipsius praemia cultorum unitas sperat. Est etiam in religione metus et caritas divina, et hujusmodi alia, in quibus ipsa religio Christiana multum est reverenda ». (*In Libr. de Trinitate Gilberti Porrelae Commentaria*, P.L. 64, 1261 C).